
 

Skovmusen 
Apodemus sylvaticus (skovmus på latin) 

 
Hvis du skal undersøge, om et område egner sig til levested for dyr 
og planter, afhænger det bl.a. af dyrets behov. Denne tjekliste kan 
hjælpe med forståelsen af biodiversiteten på lysninger ved skovbryn 
samt andre biotoper, hvor skovmusen lever*. 
 
*Skovmusen trives i åbent land, ved marker, levende hegn, overdrev og klitter, men 
den findes også i skovbryn og unge skovkulturer. Billedet fra: https://lex.dk/skovmus  

 
Skovmusen og halsbåndmusen har nogenlunde de samme behov, 
når det kommer til levested, derfor er halsbåndmusen også omtalt, 
da den fanges på nogenlunde de samme lokaliteter**. De to musearter ligner hinanden til forveksling, så det 
giver rigtig god mening – og der er langt større succesrate med to arter. Skulle mark- eller rødmusen gå i 
fælden, bruger I naturligvis også tid på disse studsmusearter, inden de slippes ud igen. 
 
Her først lidt om skovmusen: Den er en af de mindst krævende arter, når det kommer til valg af levested. 
Ifølge https://lex.dk/skovmus findes den fra den hvide klit over heder, hegn og krat til dyrkede marker. I høj-
skoven fortrænges den imidlertid ofte af den nærtbeslægtede, større art halsbåndmusen. Og pga. 
konkurrence med denne art derfor lever den ikke skove herhjemme – trods navnet. Det gør den i højere grad 
i bl.a. Sverige, hvor den ikke er i så hård konkurrence med halsbåndmusen. 
 
Skovmusen søger ofte sin føde om natten, og den lever hovedsagelig af frø, men den æder også dyrisk føde 
i form af bl.a. insekter. Den er især planteæder, og den holder meget af agern, bog og nødder samt frø fra 
grankogler. Som nævnt æder den også insekter samt edderkopper, orme og snegle. 
 
** Lokalitet, sted; område; lokale.  

 

Halsbåndmusen 
 Apodemus flavicollis (= navnet stammer fra de latinske ord flavus (gul/brun) og collum (hals) 

 
Halsbåndmusen lever i skovområder, men vi møder den også ved 
bebyggelse, hvor den bl.a. kan ses ved fuglenes foderbræt. Den kan fint 
leve i haven, men når vinteren trænger sig på, vil den gerne ind! I mod-
sætning til husmusen får den ikke unger inde. 
 
Halsbåndmusen lever af bl.a. plantefrø samt bog, agern og nødder, men 
den æder også edderkopper, larver og orme. Den gemmer som skov-
musen sit forråd i de underjordiske gange, den graver i jorden. 
 
Halsbåndmusens lidt tapiragtige snude adskiller sig nok lidt fra skovmusens, men det er nu svært at kende 
forskel på de to arter. 
 
Hvor længe har de to arter af mus levet i Danmark? Skovmusen indvandrede til Danmark efter sidste 
istid, og det er nærliggende at antage, at også halsbåndmusen indvandrede omtrent på denne tid. I dag er 
halsbåndmusen udbredt over hele landet, men mangler dog på en række mindre 
øer, hvor skovmusen træffes. Læs mere om skovmusen i min fortælling. 
 
Noget af de faktorer, I kan se på næste side, vil gøre den ene art af mus tilfredse – 
andre vil ikke! Skovmusen vil gerne have et lysåbent område; halsbåndmusen vil 

gerne have skovbryn med høj bevoksning – selvom 
den også findes andre steder. Kan det kombineres?  
 
Er der noget begge arter kan lide? 
 
     her skovmus… 
 

https://lex.dk/skovmus
https://lex.dk/skovmus
https://lex.dk/halsb%C3%A5ndmus


 

 
 
Tjekliste – skovmus-/halsbåndmushabitat – sæt X hvis det findes… Det er ikke sikkert, det 

findes! Så undersøg det grundigt. 

 
  
 
 
 
 
Skovbryn      Skovmus 

SÆT X  

  
Er der fugtige områder/vand? 
 

  
Er der tørre områder? 
 

  
Kan der komme sollys ned (lysåbent/lysåbne områder)? 
 

  
Er der skov i nærheden (er vi ved et skovbryn)? 
 

  
Vokser der bøge- eller egetræer?  

  
Vokser der andre små træer og buske – evt. med bær?     
 

  
Er der tæt græs? 
 

  
Er der højt græs (over ½ m)? 
 

 

 

 
Er der spor efter ”vilde” dyr? 
 

  
Er der musegange? Mærk efter i græsset? 
 

  
Er der musehuller?  
 

  
Vokser der urter?  
 

  
Ligger der affald/er der forurening?  
 

 

 

 
Er der edderkoppespind?  
 


